广东：进一步提升分布式光伏接入电网承载力
链接：www.china-nengyuan.com/news/226996.html
来源：广东省能源局

广东：进一步提升分布式光伏接入电网承载力

 5月26日，广东省能源局关于转发进一步组织实施好“千家万户沐光行动”的通知。

 其中明确，请电网企业加强配电网升级改造，重点围绕全省57个县（市）及5个重点老区苏区市辖区，进一步提升
分布式光伏接入电网承载力，合理优化或简化工作流程，提供“一站式”办理服务，并于2025年7月底将上述县（市
、区）配电网升级改造工作方案报我局（新能源处）。

 以下为原文

广东省能源局关于转发进一步组织实施好“千家万户沐光行动”的通知

各地级以上市发展改革局（委），惠州市能源和重点项目局，广东电网公司、深圳供电局，各有关企业：

 现将《国家能源局综合司关于进一步组织实施好“千家万户沐光行动”的通知》（国能综通新能〔2025〕44号）转
发给你们，结合我省“百千万工程”部署要求，提出以下工作要求，请一并抓好贯彻落实：

 （一）请各地能源主管部门强化组织领导，加强部门协同，结合前期已编制的2024—2030年全市分布式光伏发展行
动计划或实施方案，进一步细化资源摸查、规范项目管理、加强风貌管控、强化宣传引导，积极有序推进农村分布式
光伏开发利用，并于2025年底将本地“千家万户沐光行动”开展情况形成总结材料报我局（新能源处），推进过程中
遇到重大问题及时报告。

 （二）请电网企业加强配电网升级改造，重点围绕全省57个县（市）及5个重点老区苏区市辖区，进一步提升分布
式光伏接入电网承载力，合理优化或简化工作流程，提供“一站式”办理服务，并于2025年7月底将上述县（市、区
）配电网升级改造工作方案报我局（新能源处）。

 （三）有关开发企业要严格执行安全生产相关管理规定和标准规范，落实当地乡村风貌管控要求，依法依规推进项
目建设；要切实提高思想认识，履行社会责任，开发“微利性”项目，促进农民增收、助力乡村振兴。

广东省能源局
2025年5月22日

国家能源局综合司关于进一步组织实施好“千家万户沐光行动”的通知

国能综通新能〔2025〕44号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委，国家能源局各派出机
构，国家电网有限公司、中国南方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司：

 2021年国家能源局组织开展整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点工作以来，各省级能源主管部门组织各试点地
区优化政策和营商环境，提升电网支撑和服务能力，积极推进各类屋顶分布式光伏发电项目建设，试点工作取得预期
效果，56个县（市、区）全面实现试点工作目标（名单附后）。为深入贯彻落实《中共中央
国务院关于进一步深化农村改革 扎实推进乡村全面振兴的意见》（中发〔2025〕1号）精神，进一步推进农村分布式
可再生能源开发利用，现就进一步组织实施好“千家万户沐光行动”有关事项通知如下。

 一、各省（自治区、直辖市）能源主管部门要充分认识农村分布式光伏发电对推进农村能源革命、促进农民增收、
助力乡村振兴的重要意义，认真总结推广整县屋顶分布式光伏开发试点的好经验、好做法，调动各类投资主体积极性
，创新开发利用场景、投资建设模式和收益共享机制，在已有工作基础上，适应新形势、新要求，进一步加强组织领
导，深入开展“千家万户沐光行动”。

 二、各省（自治区、直辖市）能源主管部门要结合“千家万户沐光行动”，认真落实《分布式光伏发电开发建设管
理办法》相关规定，进一步因地制宜细化规范农村分布式光伏发电项目备案、建设、接网程序，指导地方能源主管部
门，做好“千家万户沐光行动”与能源、电力等发展规划的衔接，统筹平衡各类新能源发展需求，根据电网承载力，
引导农村分布式光伏科学布局、有序开发、就近接入、就地消纳，并组织电网企业及有关方面根据实际需要加强配套

                                                  页面 1 / 3

广东：进一步提升分布式光伏接入电网承载力
链接：www.china-nengyuan.com/news/226996.html
来源：广东省能源局

电网改造升级及其他提升消纳能力的措施，保障农村地区分布式光伏健康可持续发展。电网企业要优化内部工作流程
，建立绿色通道，提供“一站式”办理服务，加强农村电网投资建设和提升改造，提高电网对分布式光伏发电的接纳
、配置和调控能力。

 三、各地在“千家万户沐光行动”组织实施中，要充分发挥市场作用，充分尊重农民意愿，不折不扣抓好各项工作
落实，营造分布式光伏发电市场化、法治化营商环境，不得指定经营主体，不得强制要求配套产业，不得以特许经营
等方式搞垄断开发，不得侵害农户利益，促进分布式光伏健康有序发展。国家能源局派出机构会同地方能源主管部门
和电网企业加强对“千家万户沐光行动”实施情况的监管，及时受理相关投诉和反映，有效维护各方合法权益。

 四、各地能源主管部门要将“千家万户沐光行动”与建设宜居宜业和美乡村和农村人居环境整治有机结合，加强农
村分布式光伏开发利用建设与乡村建设相关工作衔接，系统开展屋顶资源普查，建立健全标准规范，形成针对本地农
村地区分布式光伏建设的典型设计方案，使分布式光伏成为提升村容村貌的新元素、新风景。

 五、各地在“千家万户沐光行动”实施过程中，要高度重视农村分布式光伏发电项目的运行维护工作。鼓励各地充
分利用电网企业和新能源开发企业的专业力量，以社会化、市场化方式，设立村、镇等多层次的能源服务站，提供专
业化服务，做好自然人户用光伏运行维护。要采取行之有效的方式加强对农村地区和农民群众电力安全生产知识、安
全用电知识的宣传教育，会同有关方面共同做好农村分布式光伏开发建设的安全生产监督管理工作。

 各省（自治区、直辖市）能源主管部门要加强组织指导，过程中遇到重大问题及时报告，并于2026年1月底将本省
“千家万户沐光行动”开展情况形成总结材料报国家能源局（新能源司）。

 联系方式：010-81929522

 附件：全面实现试点工作目标的县（市、区）名单

国家能源局综合司
2025年3月14日

                                                  页面 2 / 3

广东：进一步提升分布式光伏接入电网承载力
链接：www.china-nengyuan.com/news/226996.html
来源：广东省能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/226996.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/226996.html
http://www.tcpdf.org